
VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza.

VISTO il Decreto Sindacale n. 285 del 02/07/2024 di conferimento dell’incarico Dirigenziale dell’Unità
di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione Territoriale
Edilizia fino al 01/07/2027.

VISTA  la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del
28/02/2025 di approvazione del DUP 2025-2027.

VISTA  la  Deliberazione del  Commissario Prefettizio con i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  15 del
04/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027.

VISTA la proposta del Funzionario E.Q. dell’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR. nominato
con decreto n. 368/2025 del 29/04/2025, che di seguito si riporta:

PREMESSO CHE:

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  475/2024  del  26/03/2024,  è  stata  affidata  l’attività  di
collaudatore statico e collaudo tecnico amministrativo dell’intervento “realizzazione ex novo di
un  asilo  nido  da  allocare  all’interno  della  direzione  didattica  statale  VIII  Circolo” CUP:
G95E22000170006 CIG: B0B6F75206, all’ ing. Giovanni di Girolamo, P. IVA 08503391214;

 il relativo contratto è stato stipulato in data 02/04/2024, acquisito al Prot.G.  0043930/2024 del
02/04/2024 

PRESO ATTO

 della Delibera di Consiglio Comunale n.86 del 30/07/2021 “Regolamento per l’applicazione delle
misure di contrasto all’evasione ed elusione dei tributi e delle entrate comunali” che regola, tra
l’altro,  le  linee guida per  l’attuazione del  principio di  compensazione tra  le  parti  di  debiti  e
crediti. In particolare l’art.2 c.2 recita: “L’irregolarità tributaria e/o extratributaria si verifica
ogni qual volta il soggetto interessato, in relazione alle entrate di cui al precedente art.1, abbia
un debito derivante da omissione o infedeltà dichiarativa o da omissione anche parziale,  di
versamento per il quale l’ufficio competente abbia già emesso atti in fase accertativa (atti di
accertamento)  o  in  fase  di  riscossione  coattiva  o  parimenti  il  dovuto  con  definitivo  e  non
impugnato,…”. Il medesimo articolo al c.3 recita “Non sono rilevanti, ai fini delle previsioni di
cui al presente regolamento, le violazioni che comportano un debito complessivo, comprendente
anche più annualità, inferiore a 1.000 euro.”;

 delle  linee  guida  di  cui  alla  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.86  del  30/07/2021,  le  quali
dispongono all’art.3 c.7  che  “Nel caso in cui  il  pagamento da effettuare al  contribuente  sia
superiore  all’ammontare  delle  entrate  comunali  non  pagate,  il  dirigente  del  settore,  previo
assenso del creditore, procede al pagamento della somma al netto del debito, mentre la restante
parte pari al debito è riversata nelle casse comunali.”

 della nota Prt.G.0055491/2025 del 22/04/2025 con la quale, la società preposta alla verifica della
posizione tributaria,  ha comunicato:  “DI GIROLAMO GIOVANNI  PIVA 08503391214 ha a
ruolo coattivo avvisi imu dal 2014 al 2018 (Intimazioni ad adempiere) e la Tares anno 2013 e la
Tari anno 2014 (Fermi Amministrativi) per un totale di euro 9.124,57 emessi da Municipia Spa”.



 della nota acquisita al Prot.G. 0135953/2025 del 17/10/2025, con la quale l’Ing. Di Girolamo ha
richiesto  la  compensazione  di  parte  della  sua  posizione  debitoria  con  il  credito  vantato  nei
confronti del Comune, scaturente dalle prestazioni da lui effettuate e richiamate nella fattura 8 del
01/12/2025;

 che la tipologia di debito, di cui si chiede la compensazione, rientra nelle fattispecie riportate
dalle linee guida di cui alla Delibera di Consiglio Comunale n.86 del 30/07/2021; 

 della Fattura n. 8/25 del 01/12/2025, trasmessa dall’Ing. Di Girolamo Giovanni, avente P. Iva
08503391214,  per  il  complessivo  importo  di  €  2.755,71  di  cui  €  2.258,78  per  compensi
imponibili Iva, € 86,88 per contributo cassa previdenziale, ed € 496,93 per Iva al 22%, per un
totale da corrispondere di € 2.321,33 al netto della ritenuta d’acconto pari ad € 434,38, acquisita
al Prot. Gen. 0159710/2025 del 01/12/2025;

 che la Fattura n. 8/25 del 01/12/2025, trasmessa dall’Ing. Di Girolamo Giovanni avente P.Iva 
08503391214 acquisita al Prot.G.0159710/2025 del 01/12/2025 su richiamata è regolare agli 
effetti contabili e fiscali.

VISTI

- il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

- il Contratto stipulato tra le parti;

- Lo Statuto comunale e i Regolamenti comunali

CONSIDERATO  CHE-  che  a  norma  della  legge  13  agosto  2010  n.  136  e  della  legge  217/2010
riguardante  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  è  il  seguente:
B0B6F75206  e  l’Ing.   Di  Girolamo Giovanni,  con  P.Iva:  08503391214,  ha  fornito  le  informazioni
richieste dalla predetta normativa ovvero il conto dedicato all’incarico e i nominativi e codici fiscali dei
soggetti che possono operare sul conto medesimo: Codice IBAN: ****************************;

DATO  ATTO  che l’istruttoria preordinata alla emanazione del  presente atto,  consente di  attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, D.Lgs.
n. 267/2000 e s.m.i; 

DATO ATTO  che il  sottoscritto, in qualità di Funzionario E.Q. dell’Unità di Progetto Rigenerazione
Urbana e PNRR OO.PP. non si trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7
del  D.P.R.  62/2013 (Regolamento  recante  il  codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici)  e  del
Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania.

PROPONE

di  prendere  atto  della  premessa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per l’effetto,

1) di accogliere la richiesta di compensazione presentata dall’Ing. Di Girolamo Giovanni acquisita al
Prot.G.135953/2025 del 17/10/2025;

2) di dare mandato all’Ufficio Economico-Finanziario di effettuare la compensazione tra il credito di



€ 2.321,33 Missione 04 Programma 01 Titolo 2 capitolo 20310064 Impegno 586/2023 – Fraz.
71/2024 residuo del Bilancio 2025-2027 e parte del debito IMU alla Missione 01 Programma 01
Titolo  1  capitolo  10100613  denominato  “recupero  evasione  IMU  dal  2014  al  2018”,
Accertamento 242/2021 IMU 2016/2018 e parte del debito TARI Cap.10101301 Accertamento
7/2013.

3) di versare all’Erario la somma di € 434,38 per Ritenute IRPEF;

4) di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Economico-Finanziaria  per  gli
adempimenti  di  competenza,  comprese  le  comunicazioni  all’Ufficio  IMU,  per  l’estinzione
parziale del debito maturato dall’Ing. Di Girolamo Giovanni P. IVA 08503391214;

5) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio comunale e nella sezione
Amministrazione Trasparente, saranno assolti  gli  eventuali  obblighi di pubblicazione di cui al
D.Lgs n. 33/2013, della Legge n. 190/2012 e della delibera ANAC n. 39 del 20/01/2016.

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Gennaro di Mauro

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 285 del 02/07/2024 di conferimento dell’incarico Dirigenziale dell’Unità
di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR – OO.PP. e ad interim del Settore Pianificazione Territoriale
Edilizia fino al 01/07/2027.

RITENUTA propria la competenza ai sensi del citato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali (D.Lgs. n. 267/00) e dello Statuto Comunale;

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa a del presente atto ai sensi e
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;

DATO ATTO  che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si
trova in alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di
cui  trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  241/1990  e  s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013
(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di
comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

DETERMINA 

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente per ripetuta
e trascritta.


		2025-12-03T09:58:00+0100
	Gennaro Di Mauro


		2025-12-03T15:11:00+0100
	Giuseppe Sabini




